第 15 回   （ 令和２年 12月 ）

宮 津 市 教 育 委 員 会

定 例 会 議 事 録

令和２年 12 月 18 日開会

第 15 回（令和２年 12 月）宮津市教育委員会定例会会議録

日  時    令和 2 年 12 月 18 日（金）午前 9 時 00 分～

場  所    宮津市福祉・教育総合プラザ応接会議室

 出席者    山本雅弘  伊藤正  田崎浩二  尾﨑里花子  藤井陽子

 事務局    大井教育次長  早川学校教育課長  林﨑社会教育課長  東文化振興担当課長

 大槻総括指導主事  梅林学校教育課参事  森本学校教育課参事  桐村指導主事

           小牧学校教育係長

 （傍聴者なし  ）

１  開    会

２  前回会議録の承認

３  会議録署名委員の指名

４  会期の決定

５  教育長の報告

６  議事

  議第 30 号  宮津市教育委員会事務事業点検評価について

  議第 31 号  令和 3 年度事務局及び学校その他の教育機関の職員（府費負担教職員を除く）

 の定期人事異動方針について

  議第 32 号  宮津市会計年度任用職員の退職の承認について

  議第 33 号  公民館職員の解嘱について

７  その他

  （ 1）プレス情報について

  （ 2） 1 月の主な日程 (教育委員会関係分 )について

８  閉    会

－開会： 9:00－

山本教育長  只今から、令和 2 年第 15 回宮津市教育委員会定例会を開会し、

ただちに本日の会議を開きます。

それでは、次第に沿って会議を進行します。

■次第 2「前回会議録の承認」

 各委員よろしければ、伊藤教育長職務代理者と藤井委員にお世

話になります。

■次第 3「会議録署名委員の指名」

 会議規則第 18 条第 2 項の規定により、教育長において藤井委員

と尾﨑委員を指名しますので、よろしくお願いします。

 ■次第 4「会期の決定｣

本日の定例会の会期は、１日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

 出席委員

 異議なし

山本教育長

ご異議なしと認めます。よって会期は、本日 1 日間と決定いたし

ます。

 山本教育長

田崎委員

山本教育長

伊藤教育長職務代理者

大槻総括指導主事

山本教育長

早川学校教育課長

 ■次第 5「教育長の報告」

【報告事項】

１  新型コロナウイルス感染症について

 〇小中学校の新型コロナウイルス感染症による休校等もひとまず

終息し、一部の自宅待機者を残して、通学を再開している。宮津

小の修学旅行は 3 月頃に何とか延期し実施できないか検討してい

る。受験の時期にもなるが、今後も、陽性者が出ることは想定し、

感染拡大防止と学校の早期再開に向けて考えておかなければな

らない。

 〇市職員、議員に感染者が出たため、議会の日程が変更となってい

る。

２  その他

 〇 2 年振りに雪が積もったが、学校等に影響はなかった。

 〇教育フォーラムを 2 月 6 日（土）に開催する。新型コロナウイル

ス感染症対策をとりながら開催したい。

 〇市・府とも定例の人事異動方針（案）が出ている。 2 月に教職員

の内申についてお願いする。

 宮津小、中学校の学校再開後の子ども達、先生方の様子はどうか。

 子ども達の中には、色々な思いを持って登校している子がいると思

うが、再開前には、総括指導主事が学校へ出向き、人権等への指導を

行い、休校明けに先生方から子ども達へ丁寧に指導を行った。

 休校による学力、教育課程への影響はないのか。

 春の臨時休校による影響は、夏休みの短縮等でほぼ回復できてい

る。今回の休校に伴う分は、授業時数や土曜日の活用を増やすのは難

しいため、計画の見直しや内容の充実を進めることとしている。人権

上の配慮については、再開の日に、校長が全校児童生徒に人権教育の

視点から話をし、学級でも人権尊重に係る指導をした。子ども達は、

自覚してしっかりと行動できている。

 感染することは、いつ、どこで、誰に起こってもおかしくない状況

のため、その後の対策を考えておかなければならない。

 それでは、議事に移ります。

■議第 30 号「宮津市教育委員会事務事業点検評価について」事務局

から提案理由の説明をお願いします。

◆宮津市教育委員会基本規則第 16 条第１項第 16 号の規定により、

また、実施要領に基づき行った、令和元年度事務事業の点検評価に

山本教育長

伊藤教育長職務代理者

山本教育長

つきまして、委員会の承認を求めるものです。

◆報告書を御覧ください。

まず、教育委員会の活動状況になります。

◆次に、令和元年度の事務事業の管理・執行の状況になります。

●宮津市教育振興計画の各施策の目標値に対する進捗状況などをま

とめております。

●次に事務事業総括書として、宮津市教育振興計画の３つの基本方

針に基づき行った、令和元年度の主要事業につきまして、自己評価

を行うとともに、基本方針毎に総括をしております。

●そして、点検評価委員である京都教育大学の竺沙  (ちくさ )教授の

意見書となります。

●基本方針毎に、意見書の内容を中心にご報告申し上げますと、基

本方針１の学校教育の事務事業が中心となりますが、「明日の宮津を

創る子どもの育成」につきましては、小中一貫教育を中核に、学力

向上プランに基づく取組み、京都府の「未来を拓く学校づくり」推

進事業の研究指定、そして、コミュニティ・スクール導入に向けた

動きなどを一体的に進めていることを評価いただくとともに、その

質の充実を図っていくことに期待をいただいております。

また、不登校の問題について、不登校をうみ出している要因を分析

し、その課題に向き合うことを求められております。

●基本方針２の社会教育の事務事業が中心となりますが、｢生涯にわ

たる充実した豊かな学び｣につきましては、令和元年度は、地域と学

校とのつながりを充実させようとする動き、市民スポーツＤＡＹの

取組みをスタートさせたこと、高齢者・障害者・人権教育に係る事

業を着実に進められていることなどについて、評価いただいており

ます。

●基本方針３の文化振興の事務事業が中心となりますが、｢誇りと愛

着がある地域文化の保存・活用｣につきましては、生涯学習や学校教

育とも深く関係することから、文化財の保護・保存だけでなく、啓

発活動を今後も充実させていくことに期待をいただいております。

●また、令和元年度末から今年度、現在も続いている新型コロナウ

イルス感染症への対応について、今後に活かす点検・評価を行うと

ともに、学校が存在する意義を改めて見直し、その省察に取り組む

ことなどを、今後の課題としていただいております。

以上、簡単ではございますが、説明とします。御承認いただきま

すよう、よろしくお願い申しあげます。

ただ今、事務局より議第 30 号「宮津市教育委員会事務事業点検評

価について」説明がありました。

委員の皆様の御意見等があればお願いします。

 各分野に沿った点検評価と課題をきっちりとしていただいてお

り、新型コロナウイルス感染症についても、今後、検証する資料を

作成することの重要性を指摘いただき、課題とアドバイスをまとめ

ていただきありがたいと感じている。

 今後の課題で書いていただいているとおり、コロナウイスル感染

出席委員

山本教育長

早川学校教育課長

山本教育長

出席委員

山本教育長

林﨑社会教育課長

症対応の検証、学校が存在する意義を見直していかなければならな

いと考えている。

他になければ、議第 30 号「宮津市教育委員会事務事業点検評価に

ついて」承認することにご異議ございませんか。

 異議なし

次に、

■議第 31 号「令和 3 年度事務局及び学校その他の教育機関の職員

（府費負担教職員を除く）の定期人事異動方針について」事務局か

ら提案理由の説明をお願いします。

◆宮津市教育委員会基本規則第 16 条第１項第４号の規定により、委

員会の議決を求めるものです。

◆令和３年度事務局及び学校その他の教育機関の職員 (府費負担教職

員を除く )の定期人事異動方針について（案）をご覧ください。

◆全体として、前年度のものから大きな変更はございませんが、人

事異動方針のところにもありますように、令和３年度は、新宮津市

総合計画、新宮津市教育大綱・教育振興計画に基づき、新たなスタ

ートをきる年度であります。

 こうした中、４つの考えをを基本にし、定期人事異動を行ってい

きたいと考えております。

 また、異動発令時期は令和３年４月１日としております。

以上、誠に簡単ではございますが、議第 31 号に係る説明としま

す。ご承認いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

ただ今、事務局より議第 31 号「令和 3 年度事務局及び学校その他

の教育機関の職員（府費負担教職員を除く）の定期人事異動方針に

ついて」説明がありました。

委員の皆様の御意見等があればお願いします。

特になければ、議第 31 号「令和 3 年度事務局及び学校その他の教

育機関の職員（府費負担教職員を除く）の定期人事異動方針につい

て」承認することにご異議ございませんか。

 異議なし

次に、

■議第 32 号「宮津市会計年度任用職員の退職の承認について」事務

局から提案理由の説明をお願いします。

宮津市教育委員会基本規則第 16 条第 1 項第４号の規定により、委

員会の承認を求めるものでございます。

◆宮津市会計年度任用職員として図書館で勤務しています小田太郎

職員につきましては、 4 月から 3 月までの 1 年を任期として任用し

ていますが、本人から令和 2 年 12 月 31 日をもって退職の意向が示

山本教育長

出席委員

山本教育長

林﨑社会教育課長

山本教育長

出席委員

山本教育長

大井教育次長

早川学校教育課長

されたことから、同日をもって承認するものでございます。

以上、誠に簡単ではございますが、説明とさせていただきます。

 ご承認賜りますよう、お願い申し上げます。

ただ今、事務局より議第 32 号「宮津市会計年度任用職員の退職の

承認について」説明がありました。

委員の皆様の御意見等があればお願いします。

特になければ、議第 32 号「宮津市会計年度任用職員の退職の

承認について」承認することにご異議ございませんか。

 異議無し

次に、

■議第 33 号「公民館職員の解嘱について」事務局から提案理由の説

明をお願いします。

宮津市教育委員会基本規則第 16 条第 1 項第４号の規定により、委

員会の承認を求めるものでございます。

◆宮津東部地区公民館活動指導員として、平成 30 年 11 月から委嘱

し活動いただいています小田太郎氏から、令和 2 年 12 月 31 日をも

って辞任の意向が示されたことから、同日をもって解職するもので

ございます。

以上、誠に簡単ではございますが、説明とさせていただきます。

 可決賜りますよう、お願い申し上げます。

ただ今、事務局より議第 33 号「公民館職員の解嘱について」説明

がありました。

委員の皆様の御意見等があればお願いします。

特になければ、議第 33 号「公民館職員の解嘱について」承認する

ことにご異議ございませんか。

異議無し

７その他に移ります。

 事務局からお願いします。

（ 1）プレス情報について

 ○令和 3 年成人式 1 月 10 日（日）午後 2 時～  市民体育館

○図書館事業「高校生が選んだ  おすすめの本」の展示

 12 月 18 日（金）から 3 月末まで

（ 2） 1 月の主な日程について

○ 12 月 21 日（月）、 25 日（金）： 12 月議会

○ 12 月 24 日（木）： 2 学期終業式（幼小中）

○ 12 月 28 日～ 1 月 4 日：学校業務休止日

山本教育長

 ○ 1 月 7 日（木） 3 学期始業式（小中）

 ○ 1 月 8 日（金） 3 学期始業式（幼）

 ○ 1 月 10 日（日）成人式

 ○ 1 月 31 日（日）四都市体育大会冬季大会（万場スキー場）

●次回教育委員会日程

  1 月 26 日（火）午前 9 時

 以上です。

他になければ、第 15 回宮津市教育委員会定例会を閉会します。

－閉会：10:00－